XVI.

Sanguinis autem mentione, intelligimus etiam,  
quod Hippocrates αἷμα ἰχθυοειδές, vel ἰχθυώδες simplici-  
ter, in Epidemijs appellat: quod ad ebullitionem, qua  
pustula ejusmodi generentur, maximè est accommo-  
datum.

XVII.

In internis quoque numeratur, sanguis per se im-  
mundus & corruptus, qui ex lacte nutricis pravo,  
aut ex crudis & seculentis cibis genitus, ac longo tem-  
pore in corpore cumulat, reliquo sanguini, tan-  
quam fermentum fit, quo aliquando ebulliat.

XVIII.

Causa efficiens, est virtus in corpore valida:  
qua onere molesta materia pressa, calore naturali ex-  
uscitato, sanguinem agitat, ut ebulliat. Quo in ser-  
vore, partes impurae, à puris secreta. & à calore alie-  
no occupata, è corpore tandem excluduntur.

Interna

## XIX.

*Interna causa remota, est temperies corporis calida & humida, sive ea naturalis sit, sive ascititia: habitus totius, tener ac mollis: aetas puerilis imprimis ac juvenilis, rarius senilis*

## XX.

*Externa causa, promoventes ortum Variolarum, sunt: cibi omnes, fervidum, serosum, & prurum sanguinem gignentes, ut calidi, pingues, dulces, cacochymi, & insueti omnes. Aer, sanguinem exagitant, sive manifesta id qualitate faciat; sive occulta & maligna, è sublimi, aut ex inferioribus suscitata. Temporum anni mutationes insolita, praesertim Veris & Autumnii, quando Austrina constitutio in ijs dominatur. Regio calida & humida. Immoderatum tum otium, tum corporis exercitatio. Intermissa sanguinis evacuatio: crebra balnea: & quaecumq; calorem internum accendere, humoresq; in fervorem attollere possunt.*

## XXI.

*Pertinet huc etiam contagio, qua Variola saepe numero, ut morbi alij contagiosi, propagantur. Nam et in his videtur quaedam diutioris, minutissimis sensumq; effugientibus corpusculis, tanquam seminarium malignitatis, è corpore affecto diffusa, à variis alteri*

commu-

...propter differentiam loci corporis affecto. Tunc  
...dicitur sunt quae carnis decemur: alia inter-  
...ad hunc modum, quae in oculorum palpe-  
...in oculis, quae in palato  
...quae in...  
...quae in...  
...quae in...

XXV

...dicitur sunt quae carnis decemur: alia inter-  
...ad hunc modum, quae in oculorum palpe-  
...in oculis, quae in palato  
...quae in...  
...quae in...  
...quae in...

BARTOLEMAVS HERO-

vius, Borullus

XXVI

...dicitur sunt quae carnis decemur: alia inter-  
...ad hunc modum, quae in oculorum palpe-  
...in oculis, quae in palato  
...quae in...  
...quae in...  
...quae in...

XXVII

...dicitur sunt quae carnis decemur: alia inter-  
...ad hunc modum, quae in oculorum palpe-  
...in oculis, quae in palato  
...quae in...  
...quae in...  
...quae in...

## XXIV.

Postea differunt loco corporis affecto. Nam alia externa sunt, qua cutem occupant: alia interna. Atque haec vel evidentes, qua in oculorum palpebris inversis, in naribus, & aperto ore in palato & faucibus, conspiciuntur: vel occulta, qua tracheam, pulmones, jecur, lienem, intestina, aliasque internas partes obsident.

## XXV.

Denique situ differunt. Nam alia contigua sunt, qua plures sine medio coherent: alia disjuncta, qua intervallo quodam separantur. Nonnunquam & duplices apparent, ubi in centro quasi majoris unius, Variola altera minor reperitur.

BARTOLEMÆVS HIERO-  
vius, Boruffus.

## XXVI.

Signa Variolarum, alia illas ipsas denotant: alia materiam qua gignuntur: alia partem, precipue ab iisdem affectam.

## XXVII.

Quae ipsas Variolas significat, & pleraque sunt illarum symptomata, secundum tempora ejus morbi discernuntur: ita, ut alia sint imminentium, quo  
tempore

tempore sanguinis in venis ebullitio incipit: alia presentium, quando pustula jam foras eruperunt: quaquam nonnulla ex his, utriq; etiam tempori sunt communia.

XXVIII.

Uniuersa illa sumuntur, vel ab actionibus laesis: vel ab excrementis mutatis: vel ab affectibus prater naturam, cum hoc morbo conjunctis.

XXIX.

Ab actionibus laesis, signa sunt: temporum & frontis pulsatio, cum dolore capitis, oculorum, gutturis, ex ascendentibus è sanguine ebulliente vaporibus, aut partibus eius tenuioribus: dorsi dolor, & pulsatio in spina, ob tensam ibidem, à copia ferventis sanguinis, venam cavam, partesq; vicinas: narium pruritus, ob fuligines acres, hac transeuntes: gravitas communis, & sensus punctiois in toto corpore, praesertim sub cute, ex copia etiam & fervore sanguinis, ad partes sentientes transmissi: subitus terror in somno, ex vaporibus crassis & turbidis, ad caput elevatis: delirium nonnunquam ex praecordiorum, aut corporis totius calida expiratione spiritus turbante: paroxysmi similes Epilepticis, ab agitato per fervorem, pravo humore, aut vapore, aut maligna etiam qualitate. Difficultas spirationis, ob copiam

B ij fervida.

tempore sanguinis in ventu chylis incipit : alia  
presertim, quando distula sunt foras exierunt :  
quodammodo nonnulli ex his, nisi citius temperant sunt  
communi.

XVIII.

Quia si illa sunt, vel ab actione, vel ab affectione  
sunt vel ab extrinsecis quibus : vel ab affectibus  
graver, necesse est, quod hoc modo conjungitur.

XIX.

Ab actibus, quibus sunt : temporum  
sunt passio, cum dolor capitis, oculorum, gur-  
tis, et ex accidentibus : sanguinis, chylis, et apori-  
bus, aut partibus eius transcoribus : doloribus, et  
distilio in fovea, et in capite, et in capite, et in  
in sanguine, et in capite, et in capite, et in  
vires primum, et sanguinis, et hoc transcoribus :  
graver, necesse est, quod hoc modo conjungitur, et  
sunt, presertim, sed cum, et copia etiam, et ferore  
sanguinis, et partibus, et in sanguine, et in  
error in fovea, et in capite, et in capite, et in  
capite, et in capite, et in capite, et in capite, et  
corporis, et in capite, et in capite, et in capite, et  
quodammodo, et in capite, et in capite, et in capite, et  
coram, et in capite, et in capite, et in capite, et  
et in capite, et in capite, et in capite, et in capite.